ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

КАНАШ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

_____________2023   _______№

Канаш хули
	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 _____________2023    №________

город Канаш

Об утверждении Порядка организации и оказания бесплатной юридической помощи жителям Канашского муниципального округа Чувашской Республики

Руководствуясь Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 30 марта 2012 года № 20 «О бесплатной юридической помощи в Чувашской Республике», в целях создания условий для реализации прав граждан на получение квалифицированной юридической помощи,  Администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и оказания бесплатной юридической помощи жителям Канашского муниципального округа Чувашской Республики.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Канашского района Чувашской Республики от 14.04.2020 № 185 «Об утверждении Порядка организации и оказания бесплатной юридической помощи жителям Канашского района Чувашской Республики».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Канашского муниципального

округа Чувашской Республики                                                                            С.Н. Михайлов
Утвержден
постановлением администрации

Канашского муниципального округа
Чувашской Республики
от  ______2023  № ____
Порядок

организации и оказания бесплатной юридической помощи жителям

Канашского муниципального округа Чувашской Республики

1. Общие положения

1.1. Бесплатная юридическая помощь жителям Канашского муниципального округа Чувашской Республики оказывается структурными подразделениями администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики (далее - структурными подразделениями), расположенными по адресу: Чувашская Республика, г. Канаш, ул. 30 лет Победы, д. 87 и ул. Пушкина, д. 15.
1.2. Организацию бесплатной юридической помощи населению Канашского муниципального округа Чувашской Республики осуществляют структурные подразделения.
1.3. Бесплатная юридическая помощь оказывается категории граждан, имеющим право на получение бесплатной юридической помощи, указанной в Федеральном законе от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» и Законе Чувашской Республики от 30.03.2012 № 20 «О бесплатной юридической помощи в Чувашской Республике», проживающим на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики, обратившимся в структурное подразделение в установленном порядке.
1.4. Бесплатная правовая помощь оказывается в формах:
- бесплатного правого информирования;
- бесплатного правового консультирования.
Бесплатным правовым информированием является предоставление жителям Канашского муниципального округа Чувашской Республики посредством распространения печатной продукции, размещения информационных материалов в местах, доступных для граждан, в средствах массовой информации, в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»).
Бесплатным правовым консультированием является предоставление консультаций в устной форме (при личном общении), в письменной форме, а также по электронной почте в случаях предусмотренных Законом Чувашской Республики от 30.03.2012 № 20 «О бесплатной юридической помощи в Чувашской Республике». Обращения, поступившие в письменной форме либо в форме электронного документа, рассматриваются в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

2. Организация оказания бесплатной юридической помощи
 2.1. Краткое содержание консультации заносится в журнал учета приема граждан. Если ответ на вопрос консультации требует дополнительной информации, назначается повторная консультация.
2.2. Специалист не вправе:
- оказывать правовое консультирование, если в отношении вопроса, с которым гражданин обратился за юридической помощью, имеются свои интересы, отличные от интересов гражданина;
- разглашать сведения, сообщенные ему гражданином в связи с оказанием правовой помощи, без согласия этого гражданина.
2.3. Специалист вправе отказать гражданину в консультации, если:
- вопрос, по которому гражданин обратился, не относится к случаям оказания бесплатной юридической помощи, предусмотренных Законом Чувашской Республики от 30.03.2012 № 20 «О бесплатной юридической помощи в Чувашской Республике»;
- гражданин обратился с вопросом, на который ему уже давался ответ по существу, и при этом не приводятся новые доводы, обстоятельства или документы.
2.4. Организацию приема граждан по предоставлению бесплатной правовой помощи осуществляют структурные подразделения.
2.5. Прием осуществляется в порядке общей очереди. Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического Труда, полные кавалеры ордена Славы, ветераны Великой Отечественной войны, а также беременные женщины принимаются вне очереди. До начала консультации данные категории граждан должны предъявить соответствующие удостоверения или иные документы, подтверждающие их право внеочередного приема.
До начала консультации граждане должны предъявить паспорт или иной документ, подтверждающий, что они являются жителями Канашского муниципального округа Чувашской Республики и документы подтверждающие, что они имеют право на получение бесплатной юридической помощи. Представители граждан, помимо подтверждения местожительства доверителей, предъявляют документы, подтверждающие их полномочия. Время приема гражданина или группы лиц не должно превышать 30 минут в течение одного дня.
2.6. Вся правовая помощь жителям Канашского муниципального округа Чувашской Республики оказывается гражданам на безвозмездной основе.
2.7. Прием граждан фиксируется в журнале учета приема граждан. Ведение журнала осуществляет отдел правового обеспечения управления делами и сектор по опеке и попечительству администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики  на основании представленных сведений о гражданах специалистами структурных подразделений.